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CASTRO PASLAPTINGAS AGITATORIUS 
VAŽINĖJASI PO LOTYNŲ RESPUBLIKAS 
Posėdžiavo su Meksikos užsienio reikalų ministeriu. 
Trečiadienį jį priims Brazilijos prezidentas Quadros

MEKSIKOS MIESTAS. — Carlos Olivares turi oficialų ti
tulą Castro vyriausybėj .— užsienio reikalų ministerijos pasekre- 
toriaus, bet jo kelionės su būriu patarėju po Lotynų Amerikos 
respublikas yra paslaptingos, susitikimai su valdžios žmonėmis 
— “neoficialūs”.

GENEROLAS CHANG DO YUNG ĮVEDĖ
SALY GRIEŽTĄ KARINĘ DIKTATŪRĄ

Pakriko Jungtinių Tautų armijos vyriausia vadovybė, 
susidarė nedraugiški santykiai su JAV vyriausybe

SEOUL, P. Korėaj. — Antikomunizmo šūkiu remiantis, armi
jos generolai ne tik nuvertė Korėjos respublikos pirmą kartą de
mokratiškai išrinktą vyriausybę, bet pradėjo rauti demokratinės 
santvarkos šaknis — politines partijas, unijas, profesines są
jungas.

Meksikos dienraštis Ultimas 
Noticias rašo, kad Kuba, siųs
dama savo misiją su Olovares 
priešaky į Lotynų Amerikos val
stybes, laužo principą, kuris 
draudžia maišytis į kitų šalių 
vidaus reikalus. Olivares, kurį 
laikraštis vadina Kubos “pilką
ja eminencija”, atvykęs į Mek
siką paslaptingiausiomis aplin
kybėmis. Jis slaptai susitiko su 
Meksikos užsienio reikalų minis
teriu Manuel Tello.

Vadovauja priešvalstybinei 
veiklai

Ultimas Nitocias rašo, kad 
Castro klaidingai supranta Mek
sikos vidaus ir užsienio politiką, 
kaip ją yra išdėstęs preziden
tas Lopez Mateos. Bet pripažįs
ta, kad Castro agentai turi ne
mažą pasisekimą kiršinant mek
sikiečius prieš Jungtines Ame
rikos Valstybes.

“Mūsų skaitytojai yra infor
muojami apie nuolatinį komu
nistų agitatorių atvykimą iš 
Kubos”, rašo šis dienraštis. “Mes 
žinome, kad studentų grupės 
gavo pinigų iš agitatorių, kad 
sukeltų riaušes Michoate, kur 
JAV kultūros centros buvo su
naikintas, ir Puebloj, kur buvo 
įsiveržta į universitetą ir ap
mušta policija. Castro Kuba, 
po Markso-Lenino vėliava, ko
voja už komunizmą ir laužo pan- 
amerikinį principą apie nesiki
šimą į kitų šalių vidaus reika
lus”.

Dėkingi prezidentui Quadrui

Carlos Oliveres paslaptingoji 
misija iš Meksikos atvyko į Bra
ziliją. Jis turėjo ilgą pasikalbė
jimą su Brazilijos užsienio mi
nisterijos pareigūnais. Po to 
jis posėdžiavo su studentų orga
nizacijoms. Jis dėkojo Brazili
jai už draugingumą, už griežtą 
nusistatymą prieš maišymąsi į 
Kubos vidaus reikalus, šis nu
sistatymas padėjęs Castro val
džiai likviduoti invazijos pavo
jų praeitą mėnesį.

Trečiadienį turėjo priimti Ca
stro agitatorių Olivares pats 
Brazilijos prezidentas Janio 
Quadros.

Suomių-SSSR pasieny
žiniomis iš Stockholm©, prie 

Suomijos rytinio pasienio įvykęs 
keistas incidentas. Po trumpo 
susišaudymo su suomių pasie
nio sargybiniais nusišovė jau
nas sovietinis bėglys. Jis jau 
buvo perbėgęs sieną.

Suomijos pusėje susidūręs su 
suomių sargybiniais, juos (gal 
būt per klaidą) apšaudė. Paskui 
staiga savo automatinį šautuvą 
atsuko į save ir nusišovė.

šito desperatiško veiksmo 
priežastis nežinoma. Sovietų or
ganai pareiškė, kad bėglys buvęs 
gaudomas neva dėl anksčiau 
įvykdyto smurto. (E)

— Šiaulių dviračių fabrikas 
savo metinę gamybą pakėlė iki 
250,000 dviračių. Kas 34 sekun
dės nuo konvejerio nuimamas 
naujas dviratis. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Atvažiuoja Ben-Gurion

LYDDA, Izraelis. — David 
Ben-Gurion, Izraelio ministeris 
pirmininkas, išskrido į New Yor- 
ką. Iš čia jis skris į Kanadą ir 
sugrįš mėnesio pabaigoj susi
tikti su prezidentu Kennedžiu, 
kai jis skris į Europą konferen
cijoms su prezidentu De Gaulle 
ir “pirmininku” Nikita Chrušče- 
vu.

Pasiruošimai Vienos 
konferencijai

VIENA, Austrija. — Baltųjų 
rūmų spaudos sekretorius Pierre 
Salinger ir 38 aukšti pareigūnai 
iš prezidento štabo ir valstybės 
departamento atskrido į Vieną 
paruošti Kennedžio susitikimą 
su Nikita Chruščevu birželio 3-4 
dienomis.

Kritikuoja Johnsono manieras

NEW DELHI, Indija. — Ti
mes of India dienraštis iškriti
kavo JAV viceprezidento Lyn
don Johnson būdus, kokiais jis 
reiškė savo ir savo šalies drau
gingumą indams. Jis skverbėsi 
į minią, spaudė rankas, tapšno
jo per petį kiekvienam pasitiku
siam. Amerikoj politikieriai ši
taip ieško balsų per rinkimus, 
bet Indijos žmonėms tokios di
plomatinės manieros yra bana- 
liškos, daugeliu atžvilgiu pana
šios į Chruščevo pastangas pa
tikti indų masėms, rašo minėtas 
Indijos dienraštis.

Tremia SSSR šnipo sėbrą

NEW YORKAS. — Imigraci
jos teismas pradėjo ieškoti bū
dų, kaip atsikratyti Willie 
Hirsch, imigranto iš Vokietijos, 
kuris buvo pagautas šnipinėjant 
su Sovietų tarnautoju iš Jung
tinių Tautų Igor Melech. Ruo
šiantis juos teisti, vyr. prokuro
ras Kennedy davė įsakymą bylą 
likviduoti, jei Melech apleis lais
vu noru Ameriką. Melech bema
tant išvažiavo, bet dėl Hirscho 
reikia susitarti su Vokietija, kad 
jį priimtų.

Planuoja Kennedžio susitikimą 
su Nehru

WASHINGTONAS, D. C. — 
Indijos ambasadorius Chagla 
prieš apleisdamas Ameriką ap
lankė pirmadienį prezidentą Ken
nedy ir patarė susitikti su prem
jeru Nehru. Pastarasis turi įti
kinti, ką jau sakė ir amb. Cha
gla, jog Amerika privalo pakeis
ti savo politiką Pietryčių Azijoj. 
Ji turinti pripažinti neutralumą 
ne tik Laosui, bet ir visoms ki
toms Pietryčių Azijos valsty
bėms. Tik tada užviešpatautų 
taika ir ramybė, kalbėjo prezi
dentui ambasadorius. Galimas 
dalykas, kad Nehru atskris ru
denį į JT susirinkimą ir ta pro
ga susitiks su Kennedžiu.

♦ Aviacijos štabo viršininku, 
vietoj išeinančio į atsargą gen. 
Thomas White, parinktas jo pa
vaduotojas gen. Curtis Le May.

Dunoon, Škotija. — Kai čia sustojo Amerikos atominių povandeniniu laivų aprūpinimo laivas 
"Proteus", susirinko apie 2,000 demonstrantų. Amerikos jūrininkams teko per tą minią grūstis, 
nes demonstrantai atsisakė pasitraukti iš kelio.

Rasių riaušės kiek 
aprimo Alabamoje
Suėmė autobuso padegėjus

MONTGOMERY, Ala. — Su
telkus 900 valstybės kariuome
nės (tautinės gvardijos) ir at
siuntus 600 federalinės vyriau
sybės policininkų-maršalų, rasi
nės riaušės buvo sutramdytos, 
nors nuotaika tebėra prislėgta 
ir pavojinga.

FBI agentai suėmė keturis 
baltuosius, kurie padegė vadina
mų “laisvės keliautojų” autobu
są per jų pirmąjį žygį, gegužės 
14 dieną.

Laukiama, kad netrukus bus 
suimti ir praeito sekmadienio 
riaušių organizatoriai. Nuo jų 
sukiršintos minios nukentėjo 20 
negrų ir jų rėmėjų-baltųjų, va
žiuojančių iš kitų valstybių 
griauti segregacinę tvarką.

Nemaloni Amer. Balso pareiga

Pasauly dabar kalbama ir ra
šoma apie rasines riaušes Ala- 
bamoj, kaip apie Little Rock, 
Ark., 1957 metais.

Amerikos Balsas, laikydama
sis naujojo JAV informacijos di
rektoriaus Edward R. Murrow 
principo skelbti tiesą, kad ir ne
malonią, praleidžia ilgas valan
das, bepasakodamas užsienio 
klausytojams rasines kovas, tar
tum į valdinę informaciją turi 
būti įtrauktas ir nemalonių fak
tų garsinimas.

Jei jau to dėsnio laikytis, rei
kėtų Balsui atskleisti liūdną tie
są apie Amerikos dalyvavimą ne
vykusioj kubiečių pabėgėlių in
vazijoj arba garsinti po pasau
lį tokius faktus, kaip mokytojos 
žuvimą nuo 14 metų mokinio 
peilio, našlės išprievartavimą 
kapinėse, dabinant vyro kapą, ir 
daugybę kitų “faktų”.

Hoxha nepajėgia 
išskersti draugų

BELGRADAS, Albanija. — 
Albanijos komunistų valdžios 
vadas Enver Hoxha areštuoja, 
kišą į kalėjimus, kerta galvas 
savo draugams, pasidariusiems 
priešais, bet jų yra tiek daug, 
kad jis nėra tikras, ar viena die
na ir jis neteks galvos. Hoxha 
pirma turėjo bėdos su Tito sti
liaus komunistais. Jų buvo ne
daug. Bet dabar jis turi apsi
dirbti su Chruščevo politikos ša
lininkais, kurie nepritaria Hox- 
hos barniams su Maskva. Jis lai
kosi senos stalininės politikos ir 
paramos susilaukia tik iš komu
nistinės Kinijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JT armijos vadas Korėjoje 
g en. Magruder pareikalavo, kad 
revoliucijos vadas gen. Yung 
tuoj grąžintų į vietą tuos korė
jiečių dalinius, kurie buvo iš
šaukti be jo leidimo perversmui 
prieš demokratinę vyriausybę.

♦ Tailando atstovas Laoso tai
kos konferencijoj Ženevoj tvir
tino, kad kautynių veiksmai dar 
eina Laose. Jis pasiūlė padidinti 
paliaubų priežiūros tarptautinę 
komisiją nuo 3 iki 5 narių.

♦ Pietinių valstybių kongreso 
nariai prašo vyr. prokurorą Ro
bert Kennedy, kad jis kuogrei- 
čiausiai atšautų iš Alabamos fe- 
deralinius maršalus, pasiųstus 
likviduoti rasines riaušes. Ken
nedy pažadėjo tai padaryti, kai 
tvarka bus tikrai atstatyta.

♦ Kai Brazilijos fidelistų mi
tinge Recifes mieste kalbėjo Ku
bos ekonominio gyvenimo valdy
tojo Guevaro (Argentinos komu
nisto) motina, sprogo bomba. 
Prie salės piketuotojai, fidelis
tų priešai, pagavo bombonešį, kai 
jis išbėgo iš salės. Bet kai pa
tyrė, kad jis yra komunistų prie
šas, leido jam pabėgti automo
biliu.

♦ Meksikos prezidentas Lopez 
Mateos pasakė Baja California 
gyventojų miniai dviprasmišką 
kalbą, pasmerkdamas tuos, ku
rie negerbia apsisprendimo tei
ses. Amerikos priešai tai išaiški
no, kaip kaltinimą Amerikai už 
invaziją į Kubą. Kas norėjo, ga
lėjo suprasti, kad jis kaltina 
Castrą už balsavimo teisės pa
naikinimą.
* ♦ Senetoriai, apklausinėjant 
JAV štabų vadų tarybos pirmi
ninką gen. Lemnitzer, patyrė, 
kad Amerikai kainojo pragaiš
tingoji invazija į Kubą 45 mili
jonai.

♦ Walter Reuther, automobi
lių darbininkų unijos vadas, pir
mininkaująs komitetui, apsiėmu
siam išpirkti iš Castro nelaisvės 
1,200 invazijos kovotojų, važiuos 
į Havaną susitarti su diktato
rium dėl sąlygų, kaip bus be
laisviai keičiami į traktorius ir 
žemės kasimo mašinas.

♦ Vadinami “laisvės keliauto
jai” pasižadėjo tęsti savo kelio
nes po Alabama, Missiippi ir Lo
uisiana, nežiūrint baltųjų rasis
tų nusistatymo kovoti su jais. 
Federalinė vyriausybė reikalau
ja iš šių valstybių pilnos apsau
gos negrų teisių kovotojams.

Austrijoj suėmė buv. 
Vilniaus srities 

komisaro padėjėją
(E) Austrų teisingumo orga

nų įsakymu suimtas Franz Mu
rer (pagal kitą šaltinį: Maurer), 
buv. Vilniaus srities komisaro 
žymus pareigūnas karo metu. 
Jis įtariamas talkininkavęs Eich- 
mannui (dabar teisiamam Jeru
zalėje) naikinant Vilniaus žy
dus.

Kai austrų policijos pareigū
nai atvyko į jo butą ir ruošėsi 
jį suimti ir išgabenti, apie 100 
kaimyninių gyventojų susirin
ko ir ruošėsi Murerį išlaisvinti 
— manydami, kad atvykusieji 
pareigūnai yra Izraelio agentai 
ir nori tą asmenį pagrobti (kaip 
savo laiku pagrobė Argentinoje 
Eichmanną). Tačiau “riaušinin
kų” apsirikimas greit paaiškėjo 
ir jie išsiskirstė. Suimtasis nu
gabentas į Graco kalėjimą.

Ryšium su tuo pažymėtina, 
kad suimtojo pavardė nekartą 
Jeruzalės teisme buvo minima 
liudininkų, kurie atvaizdavo ma
sinius šaudymus Vilniuje. Mu
rer turėjęs daug galios tvarkant 
Vilniaus geto reikalus. Jo suma
nymu buvę žydams įvesti tam 
tikri liudijimai (“Lebensschei- 
ne”); kas jų neturėjęs, buvęs 
gaudomas ir naikinamas. Bet 
vėliau buvę naikinami ir turin
tieji tokius ženklus.

Vos nesu važinė jo popiežiaus

ROMA. — Popiežius Jonas 
XXIII, išėjęs pasivaikščioti į Va
tikano parką, vos nepakliuvo po 
automobiliu, lekiančiu neleisti
nu greičiu. Po to važinėjimas 
automobiliais po Vatikano par
ką buvo suvaržytas. Popiežius 
pirmadienį priėmė Edward Ken
nedy, Amerikos prezidento jau
nesnįjį brolį.

— Vengrijos komunistinio 
jaunimo organas “Magyar Ifuj- 
sag” pranešė, kad Vengrijos jau
nimas 1960 metais be atlygini
mo atidirbęs įvairiose darbovie
tėse 11. milijonų valandų. Tuose 
darbuose dalyvavę per 600,000 
jaunuolių. (E)

— Komunistinės Jugoslavijos 
organas “Borba” pripažįsta, kad 
jaunesniojo amžiaus darbininkai 
tame krašte esą apmokami že
miau pragyvenimo minimumo. 
Jie uždirbą tik apie 13,000 dina
rų į mėnesį (apie $18). Su tokiu 
uždarbiu nesą galima pragyven
ti. (E)

William Laukaitis 
atžymėtas nuopelnu 
fiziniams invalidams

William P. Laukaitis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausias pašto valdytojas J. 
Edward Day ir prezidento komi
teto, ieškančio darbų, tarnybų 
fiziniams invalidams pirminin
kas gen. maj. Melvin J. Mass 
pasiūlė šių metų atsižymėjimą 
už nuopelnus invalidų prideri
nimui darbui suteikti Baltimo- 
res pašto viršininkui buvusiam 
advokatui ir teisėjui Williamui 
P. Laukaičiui.

Laukaitis šiam atsižymėjimui 
gauti buvo nomunuotas Mary
land© gubernatoriaus darbo ieš
kojimo fiziniams invalidams k- 
to pirmininko Chester Troy iš 
Cockeysville, Md. Jis iškėlė Lau
kaičio nuopelnus vyriausybės 
programai grąžinti į darbą kiek 
galint daugiau invalidų.

Williamui Laukaičiui bus įtei
ktas mahagonio medžio plaketas, 
pasirašytas JAV prezidento J. 
F. Kennedžio, kad jo gavėjas 
pasižymėjo drąsinimu ir skyri
mu į darbą fizinių invalidų. Pa
žymėjimas kasmet duodamas 
vienam asmeniui iš federalinės, 
valstybinės ar savivaldybių įstai
gų arba iš viešųjų mokyklų sis
temos, kuris daugiausia pasidar
buoja invalidų aprūpinimu dar
bu savo įstaigoj.

Nominuotų kandidatų nuopel
nus sprendžia prezidento viešo
sios tarnybos komitetas, kuriam 
dabar vadovauja Edward L. Cu
shman, American Motors’ prezi
dentas.

Laukaitis į Baltimorės pašto 
įstaigą priėmė per pastaruosius 
metus, pasibaigusius 1960 m. 
spalio 14 dieną, 7.4% fizinių in
validų. Per tuos metus 25 as
menys gavo jo įstaigoj specia
lius paskyrimus dėl invalidiš- 
kumo.

Laukaitis įvertintas ir už nuo
pelnus, ruošiant kasmet Ameri
kos invalidų aprūpinimo darbu 
savaitę. Jis yra gimęs Baltimo- 
rėj, prieš 61 metus, studijavęs 
miesto kolegijoj, Milton univer
sitete (dabar Baltimorės), John 
Hopkins ir National (dabar 
George Washington) universi
tetuose.

Amerikos vyriausybei tai bu
vo naujas smūgis, dar neatsiga- 
vus po generolų perversmo, ku
ris reiškė ir maištą prieš Jung
tinių Tautų armijos vyriausią
ją komandą. Jos priešaky yra 
Amerikos generolas Carter Ma
gruder.

Washington© vyriausybė, gy
venimo verčiama anksčiau ar 
vėliau revoliucinę valdžią pripa
žins. Ji kabinasi, kaip skęstan
tis už šiaudo, prie perversminin
kų vado gen. Chang De Yung 
pareiškimo, kad jis grąžins de
mokratinę santvarką, kai tik bus 
atlikę savo uždavinius, apvalę 
valdžią nuo korupcijos ir susido
roję su privisusiais komunistais, 
įsigalėjusiu kriminaliniu ele
mentu.

Naujas įsakymas uždaryti po
litines partijas, darbininkų, ūki
ninkų, žvejų, amatininkų unijas, 
profesines sąjungas nustebino 
Ameriką iš naujo, šis Įsakymas 
savaime paneigia pirmąjį pasi
žadėjimą apie greitą konstituci
nės santvarkos grąžinimą. Ko
rėjoj yra įvesta griežtą karinė 
diktatūra, be didesnių vilčių, kad 
generolai geruoju užleistų val
džią tautai.

Reikia ieškoti sugyvenimo

Kaip koktus ir bebūtų Korė
jos generolų pasielgimas su žmo
nių rinkta valdžia, Amerikai ten
ka ieškoti ne vien plokščio sugy
venimo, bet ir glaudus karinio 
bendradarbiavimo, saugoj ant ša
lį nuo komunistų antplūdžio.

JAV ambasados charge d’af
faires Marshall Green pirmadie
nį buvo pasikvietęs naująjį už
sienio reikalų ministerį atsargos 
generolą Kim Kong H ištirti ben
dradarbiavimo galimybes tarp 
demokratinės Amerikos ir dik
tatūrinės Korėjos. Naujoji val
džia sako, jei Amerika galėjo 12 
metų gražiai bendradarbiauti su 
diktatūrine ir korupcine prezi
dento Dr. S. Rhee valdžia, kodėl 
ji negali dirbti išvien su naujai
siais valdytojais, daug didesniais 
ir švaresniais patriotais bei an- 
tikomunistais.

Korėjos generolų sąmokslas 
sudavė didelį smūgį demokrati
jos prestižui aplamai. Jei Ame
rika negalėjo sukurti demokrati
nės santvarkos tvirtesnių pa
grindų Pietų Korėjoj, kurią gy
nę, globojo, rėmė milijonais do
lerių per penkiolika metų, kitos 
Azijos šalys pradeda abejoti de
mokratinės santvarkos praktiš
kumu.

Amerikos sąjungininkų tarpe 
yra ir daugiau šalių, kurios, kiek 
pabandžius demokratinio gyve
nimo, pasidavė militarinėms dik
tatūroms. Pakistanas, Tailan
das, Pietų Vietnamas yra valdo
mi švelnesnių ar griežtesnių dik
tatorių. Kalbant apie naują
sias Azijos šalis, demokratija 
įleido tvirtai šaknis tik Filipi
nuose.

— Rrol Kozlov, SSSR vice
premjeras ir eventualas Chruš
čevo įpėdinis, gavo praeitą mė
nesį širdies smūgį. Jis dabar 
ilsisi senatorijoj.
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Solistai:
ALDONA STEMPUŽIENE,
VACLOVAS VERIKAITIS

IR
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠOKĖJAI.

Koncerto pelnas skiriamas DAI
NAVOS jaunimo stovyklos 

statyboms.

ŠI ŠEŠTADIENI, GEGUŽĖS 27 D., 6 VAL. VAKARO MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE
RENGIAMAS KONCERTAS, KURIO PROGRAMĄ ATLIKS

ČIURLIONIO ANSAMBLIS■u

& Bilietai iš anksto gaunami:

I DAINOJE (3321 So. Halsted St.), 
K
5 MARGINIUOSE (2511 W. 69 St.),
| ROYAL BLUE STORES (1359 So.

6 Campbell Ave.) ir
f ŠTANGENBERGŲ krautuvėje

(4938 W. 15 St., Cicero).

J. KIAUŠAS

LIETUVIO MIŠKININKO ODISĖJA
(Pabaiga)

Tačiau praktikoj taip gerai ne
išėjo. Ligi tol gerai dirbusios 
urėdijos buvo nusilpnintos tiek 
kokybės, tiek kiekybės atžvilgiu 
ir dirbo daug blogiau, o rajono, 
tarnautojai dažnomis kontrolė
mis ne visada padėdavo urėdui 
jo darbe. Išsivystė didesnė biu
rokratija.

1958 ni. prasidėjo vėl naujas 
perorganizavimas; rajonai buvo 
panaikinami, urėdijose padidin
tas tarnautojų skaičius; taip pat 
ir miškų apygardose. Priėjo 
prie to, kad miškų organizacija 
vėl buvo pertvarkyta taip, kaip 
buvo prieš karą. Visoks nuo
latinis perorganizavimas ėjo ir 
tebeina ir kitose ministerijose, 
žinybose. Tatai daug kainuoja 
valstybei lėšų, o tarnautojams 
nervų, bereikalingų, surištų su 
persikėlimais išlaidų, o tas vis
kas tikrumoje mažina darbo na
šumą ir rodo, kad vietoje pla
ningo ūkio, gamybos visada yra 
nežinoma ateitis, tikrumoje re- 
planingumas.

Laukai užželia miškais. Po ka
ro Lenkijoje buvo daug neužr 
želdytų kirtimų, o atgautose va
karų žemėse (buv. Vok.) dar pri
sidėjo mažai tinkami žemės ūkio 
reikalams plotai. Tie plotai dar 
padidėjo įvedus aukštus žemės 
mokesčius, kad daug ūkininkų 
išsižadėjo savo žemių, pasilik
dami tiktai apie 5-10 ha., ką ga
lėjo patys savo šeimos pagalba 
apdirbti.

žeidimo darbai yra vedami 
gana intensyviai, ypač paskuti
niais keliais metais. Karo kirti
mai, aikštės ir einamųjų kirtimų 
plotai liko apželdinti. Miškų plo
tai bendrai didėja. Zlotovo urėdi
joje, kur kelius metus buvau urė

do pavaduotoju ir urėdu, kas
met atželdindavome daugiau kaip 
po 200 ha.

Urėdijos turi daigynus. Be to, 
vykdomas miškų sėjimas, kur 
dirva tinkama. Sodinama pušis, 
eglė, ąžuolas, bukas ir kt. Sten
giamasi sudaryti mišrius medy
nus.

Daug dar plotų yra neatželdin
tų: tai buvusių žemės ūkių len
gvos dirvos (IV-VI bon.). čia 
vyksta savaiminis atsiželdymas 
pušaitėm ir berželiais. Vokiečių 
laikais, kada jie turėjo pakanka
mai trąšų, tai augino javus, so
dino bulves. Dabar tokie plotai 
stovi neapdirbti. Szczeinkų miš
kų apygarda turi jų apie 4,000 

; ha. Valstybiniai žemės ūkiai su 
noru dar daugiau tokių plotų 
norėtų miškų žinybai perduoti.

Atgautose žemėse labai trūko 
miškų darbininkų. Juos teko ga
bentis, ir dabar dar kai kurios 
miškų urėdijos tai daro iš vidu
rio Lenkijos, nuo Lublino ir kt. 
Tai buvo surišta su didelėmis 
išlaidomis ir darbą pabranginda
vo iki 50%.

Miško retinimams vietomis 
taip pat trūko darbo rankų ir jie 
buvo silpnai vykdomi, ypač at
gautose žemėse. Be to, nėra ga
limybės likviduoti — parduoti 
iškirstą miško medžiagą, žabų 
ir karčių vietos gyventojai ne- 

! perka.
Miškų kultūrų auklėjimas 

vykdomas gana plačiai. Daug 
miško kultūrų sunaikina miško 
žvėrys, kaip tai, danieliai, el
niai, stirnos. Vokiečiai visas miš
ko kultūras laikė aptverę vielų 
tinkline tvora. Lenkų miškų ad- 
m-ja paskutiniu laiku pradėjo 
tverti karčių tvoromis. Vietomis 
daro elekros laidų tvoras.

UNITED 1‘RESd - NAUJIENŲ PhOLU

Byron White (kairėje}, kuri prezidentas Kennedy pasiuntė su 400 maršalų į Montgomery (Ala.) tvar
kai palaikyti. Jis pirmiausia pasimatė su Alabamos gub.John Paterson, leures pareiškė, jog teisingunjo 
departamento palaikomi "laisvės skelbėjai" kaip tik ir yra rasiniu riaušių kaltininkai.

kinio darbo per vasaros atosto
gas arba ir nuolatinio. Kadangi 
dabar visi darbdaviai iš darbo 
ieškančių jaunų darbininkų rei
kalauja socialinės apsaugos kor
telės (social security card), tad 
tokios su savimi neturėdamas 
jaunuolis neretai turi išsižadėti 
pasitaikiusio surasti gero darbo, 
jei darbdavys nesutinka pa
laukti, kol tokią kortelę gauna. 
Todėl Mr. Denton pataria vi
siems jaunuoliams, norintiems 

i per vasarą ieškotis darbo, pir- 
! miausia apsirūpinti tokia kor- 
I tele. Tam tikslui reikia paduoti 
j aplikaciją nedelsiant. Taip pat 
■ pataria visiems, kas yra pame-

tę savo kortelę, gauti jos du- 
plikatą. Reikia lik atvykti % 
Near Southwest Social Security 
Office, esantį 1425 S. ,Racine 
Avenue.

ATSARGA GĖDOS NEDARO
Dabartinės Vengrijos slapto

sios policijos viršininkas viena
me provincijos mieste užeina į 
kirpyklą ir klausia kirpėją: — 
Ar tamsta pažįsti mane? — At
siprašau, ponas, ne, — atsakė 
kirpėjas. — Gerai, tai nuskusk 
mane, bet greit! — patenkintas 
atsakė viršininkas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

x.

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas būtų gražus. Saunoris turi Įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

■**
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PASBIATYKH SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai- 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CAKILM00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Paskutiniu laiku, 5-6 met., la-j 
biau plečiamas visuomenės me
delių sodinimo vajus. Tam rei
kalui prie urėdijų įsteigta ir to
liau steigiama didesni medely
nai, iki 20 ha. ploto.

Miškų nusausinimo darbai 
taip pat.vykdomi, bet lėšų nėra 
pakankamai. Miškų apsaugos 
reikalams, kaip tai nuo gaisrų, 
vabzdžių, grybų — miškų žiny
ba turi pakankamai lėšų.

Miškų kirtimo meiouai: plyno 
kirtimo biržės ir ątvėjinįai kir
timai, kaip kad pfrieš karą.

Rodos, kad 19&8, kai kurie 
miškininkai buvo išvykę į užsie
nį, Šveicarijon ir kitur, kur su
sipažino su įvairiais naujais 
miškų ūkio vedimo metodais. 
Miškų ministerija įvedė naują 
kirtimų būdą: pav. pušynuose III 
bon. iškirsdavo apie 0.3 ha. ke
turkampę biržę, kuri turėjo sa
vaime atsiželdinti arba galėjo 
būti dirbtinai atželdinta sodi
nant daigus. Ir taip per kele
tą metų medynai tapo skylėti, 
atželdymai arba sav. atsiželdy- 
inai dažnai nepavykdavo. Nuo 
to buvo atsisakyta.

Kirtimai miškuose perviršija 
prieauglį. Sakoma, kad kirsti įsai atskiroms tarnautojų gru- 
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Socialinė apsauga
Kokiomis sąlygomis 

pensininkas gali gyventi 
užsienyje

Klausimas: Esu atvykęs į
kraštą iš Vokietijos 1952 me
tais. Greitu laiku turėsiu išeiti 
Į pensiją. Mano žiniomis, iš sa
vo senatvės pensijos išmokėji
mų aš Vokietijoje galėčiau ge
riau pragyventi. Ar aš gausiu 
savo pensiją, jei persikelsiu ten 
gyventi ?

Atsakymas: 
tijoje, ne. 
joje, taip, 
draudžia
nims, gyvenantiems kitapus ge
ležinės uždangos.

Išmokėjimai Vakarinėje Vo
kietijoje yra užtikrinti, nes 
Jungtinės Valstybės turi su Va-

karine Vokietija sutartį, kuria 
abiejų šalių piliečių pensininkai 
yra traktuojami lygiomis teisė
mis. Panašios sutartys yra su 
Italija, Airija, Graikija, Japoni
ja ir Nikaragua. Taip pat iš
mokėjimai užtikrinti gyvenant 
Austrijoje, Bolivijoje, Turkijo
je, Anglijoje ir Jugoslavijoje.

Norint gyventi kitame krašte, 
negu tuose, kurie čia buvo iš
vardinti, pensijos išmokamos 
lik šiais atvejais:

1) Jei esate ir pasiliekate JAV

AAOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANO LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

B y Ii nėję Vokie- 
Vabftrinėje Vokieti- 
JAV iždo taisyklės 

išmokėjimus asine-
ap-

Val- 
me-

miškų mokyklas, technikumus 
priimami berniukai ir mergaitės, 
baigę pradžios mokyklą, 7 kla
ses. Nuo 1958-9 metų veikia ei
guliams ruošti 4 savaičių kursai.

i Be to, dažnai beveik kas 2-3 me- 
! tai esti ruošiami 5-20 dienų kur-

A growing
America

needs growing
forests...

galima iki 14 milijonų ktm,, o 
kertama 18 mil. Perkirtimas 
esąs reikalingas krašto atstaty
mui. Miškų ministeris pareiškė, 
kad 1965 metais kirtimai bus pri
vesti prie normalaus prieauglio. 
Š. m. kirtimai jau buvo apmažin- 
ti.

Miškų ūkio tyrimus veda Miš
kų Tyrimo Institutas (L B. L.). 
Tyrinėjimus daro visose srityse: 
kirtimo, želdymo, mechaninio iš
vežimo, pritaikymo visokių nau
jų įrankių. Tačiau, kiek gir
dėjau, užsieny daugelis tų įran
kių jau seniai vartojami ir yra 
geresnės kokybės.

Paruošimui miškų tarnautojų 
yra: aukštosios miškų mokyk
los: Varšuvoje, kur aš 1957 m. 
išlaikiau diplominius egzami
nus miškų inžinieriaus laipsniui 
gauti, ir Poznanėje. Į vidurines

— Čis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito. - - jis skai
to tik pinigus-..

— “Naujienas” skaitę kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

pėms, žinių pagilinimui arba lai
ke perorganizavimo — paruoši
mui naujam darbui. Ir man pa
čiam per keletą metų teko po 
1-4 savaites pagyventi Varšu
voje, ten pasimokyti ir su mies
tu susipažinti.

Pragyvenimas Lenkijoje bran
gute. Miškininkai, turėdami so
dybą ir iki 2-3 ha žemės ar pie
vų, stengiasi taip ūkiškai susi
tvarkyti, kar galėtų pragyventi. 
Kas darbštesnis ir turi sąlygas, 
pav. auginti bekonus, avis, tas; 
susitaupo nusipirkti motociklui, 
kuris kainuoja virš 7,000 zlotų. 
Vidutinis mėn. atlyginimas gi
rininko — 1,200 zlotų, urėdo f,- 
800—2,000 zlotų.

Pradedantiems jauniems miš
kininkams tarnauti yra sunkiau
sia, nes viskas brangu, o jų už
darbis — menkas. Todėl baigę 
miškų mokyklas, o ypač aukš
tąsias, ieško ir gauna geriau 
apmokamo darbo kitose žinybo
se.

Atgautose žemėse dar ir dabar 
trūksta specialistų girininkų, , 
urėdų. iPav. miškų valdyboje1 
Szczecinek iš 85 urėdų 47 neturi 
reikalaujamo cenzo, t. y., nėra 
baigę net vidurinės miškų mo
kyklos.

Pačioje Lenkijoje, t. y. seno
se Lenkijos žemėse, padėtis ge
resnė. Ten daug miškų inžinie
rių užima girininkų vietas, o į j 
atgautas žemes nerodo didelio 
noro persikelti, lyg ir neturi pa
sitikėjimo ateitimi.

(Iš “Girios Aidas”)

2) Jei esate išdirlięs mažiau
siai 40 metinių bertainių būda
mas apdraustas socialinės 
saugos Įstaigoje, arba

3) Jei gyvenote Jungi, 
stybėse nemažiau kaip 10 
tų, arba

4) Jei turėjote teisę į sociali
nės apsaugos išmokėjimus 
prieš 1957 melus.

Nori vasaros darbą, 
pasirūpink kortelę

Nori gauti darbą per vasaros 
sezoną? Ar turi Socialinės Ap-Į 
saugos kortelę? Jei ne, pasirū
pink nedelsdamas gauti, pataria 
Mr. Denton, Social Security Of-1 
ficc direktorius, 1125 S. Racine 
Avenue.

Daugelis nepilnamečių, mo
kyklas ar kolegijas lankančių 
studentų, kiekvieną pavasarį bir
želio mėnesį pradeda ieškoti lai-

dar

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už............  $149.95
Specialus TV setas ..................... -................................................. $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vaL Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 8d metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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Lietuvos pasiuntinybės Washington žinios
Valstybės Dep-tas, prie nau 

josios administracijos š. m. ge
gužės mėn 11 d. išdavė Lietu
vos atstovui liudijimą, kuriame 
pažymėta, kad JAV nepripažįs
ta Lietuvos inkorporacijos į So
vietu Sąjungą, tęsia pripažini
mą ir santykiavimą su Lietuvos 
akredituotais pareigūnais JAV. 
Jame pažymėta, kad p. J. Ra
jeckas laikomas šiuo metu Lie
tuvos pasiuntinybės galva. Ana
loginiai Dep-to liudijimai taip 
pat parūpinti J. Budriui, Lietu
vos Generaliniam konsului New 
Yorke, dr. P. Daužvardžiui, Lie
tuvos konsului Chicagoje, dr. Ju
liui J. Bielskiui, Lietuvos gar
bės konsului Los Angeles ir A. 
O. šalnai, Lietuvos garbės kon
sului Bostone.

'Gegužės 5 d. įvyko eilinis Pa
baltijo ■ dipl. atstovų pasitari
mas Washingtone pas*Latvijos 
atstovą ministerį Dr. A. Spekke. 
Buvo tartasi einamaisiais rei
kalais.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
atstovai JAV rengia birželio 1 
d. Washingtone lunchą atsisvei
kinti ir pagerbti Loy W. Hen
derson, buvusį Valstybių pase- 
kretorių ir karjeros JAV am
basadorių.

Nuo 1961 m. rugsėjo mėne
sio prie American University 
School of International Service 
Washingtone įkuriamas “Diplo
macy and Foreign Policy Cent
er”. Jo direktoriumi yra pa
kviestas Loy W. Henderson. Sa
vu laiku jis, kaip JAV pareigū
nas, keliais atvejais buvojo Pa
baltijo valstybėse.

Institute of Ethnic Studies 
Georgetown University balan
džio 21-22 d. buvo surengęs ket
virtą metinę “Roundtable Con

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

JOSEPH F. GRI BAUSKAS, vedė j a s

AND LOAN A SS O. C I A T I ON

144? S.4 9 U>COURT.CICERO 50,m./BI 2-1397,TO 3-8131

Albert J. A u kers, Prezidentas

rout ’District Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

M30 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • QUffiiMa 4-01M 
“Free Parking directly behind our office/*

mt orca hours: Monday and Tuesday » am to 4 pm / Wednesday aos». 
THURSDAY 9 AM to ( PM / KKM& 9 AM to * PM / SMWUMir * AMM (MO.

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU GEGUŽES
IR BIRŽELIO MEN., DUODAME
ŠIA DOVANA

KAS DU MĖNESIAI

DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO VALANDOS!
pirm, 9 iki 8 ▼. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.M

ference”, išvardyto un-to patal
pose. Tema buvo: “Colonialism 

Jin Mid-Twentieth Century”. Pa- 
j atvaduodami konferencijoje da
lyvavo Lietuvos atstovas J. Ra
jeckas ir p-bės patarėjas dr. S. 
Bačkis.

Balandžio 27-29 d. Washingto
ne įvyko 55-tas metinis “The 
American Society of Internatio
nal Law” suvažiavimas. Jojo me
tu JAV teisės profesoriai laikė 
keliolika paskaitų. Paskaitose 
pagal galimumus dalyvavo dr. 
S. Bačkis.

Balandžio 28-30 d. Washing
tone įvyko metinis Latvių-Ame- 
rikiecių Sąjungos Rongresas. 
Atidarymo posėdyje dalyvavo 
Lietuvos atstovas J. Rajeckas, 
kuris ta proga pasakė sveikini
mo kalbą ir p-bės patarėjas dr. 
S. Bačkis.

Gegužės 13 d. Washingtone 
Lietuvių Lituanistinė mokykla, 
kurią lanko 13 vaikų, surengė 
šėimyninį pobūvį Motinai pa
gerbti. Ponia O. Rajeckienė ta 
proga tarė sveikinimo žodį ir 
įteikė vaikučiams gėlių padalin
ti jų motinoms. Motinos pager
bime dalyvavo ir Bačkiai.

Gegužės mėn, 20 d. Washing
tone, “Constitution Hall” įvyko 
įvairių tautų liaudies šokių fes
tivalis. Lietuvius atstovavo Bos
tono Lietuvių Tautinių Šokių 
Sambūry s, kuriam vadovauja O. 
Ivaškienė. šokėjų buvo 2'6, ku
riems akompaniavo keturi mu
zikantai. šio sambūrio muzikos 
programai vadovauja Julius 
Gaidelis.

Po šokių Lietuvos pasiunti
nybėje įvyko iš Bostono atvy
kusioms svečiams pagerbti po
būvis.

Birželio 13 d., Valst. Dep-te

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
James Zwerg (iš Nashville, Tenn.) Montgomery (Ala.) autobusu 

stotyje. Jis ir kiti "laisvės skelbėjai" buvo baltaodžiu chuliganu už
pulti ir skaudžiai sumušti, kai atvyko iš Birminghamo.

ir jo iniciatyva, ruošiamas tau
tinių šokių vakaras. Bostono L. 
T. š. Sambūrys jame taip pat 
dalyvaus kartu su kelių kitų tau
tų šokėjais. Į tą pobūvį įėji
mas bus tik su pakvietimais.

Tai pirmas tos rūšies lietuvių 
pasirodymas Valst. Dep-to nau
jų patalpų salėje. Į tą tautinių 
šokių manifestaciją bus kviečia
mi JAV kabineto nariai, Valst. 
Dep-to pareigūnai ir diplomati
nis korpusas Washingtone.

New Yorko Pasaulinės paro
dos 1964-65 m. protokolo šefas, 
John F. Simmons, (anksčiau bu
vęs Valst. Dep-to protokolo še
fas) pakvietė Lietuvos atstovą 
J. Rajecką dalyvauti parodos 
pirmininko, Robert Moses, pa-

Sėkmingas Lietuvių Prekybos
Rūmu banketas

Praeitą sekmadienį įvyko 
McCormick Place patalpose 
Lietuvių Prekybos Rūmų me
tinis banketas, kuriame daly
vavo apie 600 įvairių profesi
jų, amatų bei verslo žmonių. 
Visi buvo svetingai priimti ir 
vaišinami. Prie) dviejų barų 
patarnautojams teko skubiai 
pilstyti taures, kad nei vienas 
neišeitų ištroškęs.

Kai visi gerai pasismagino, 
vakaro šeimininkas dr. Joseph 
B. Jerome svečius ir viešnias 
pakvietė prie stalų. Stalai di
delėje salėje buvo gerai sutvar
kyti. Prie jų sėdint matėsi pro 
langus banguojantis Michigan 
ežero vanduo.

Prieš pradedant vakarieniau
ti visi banketo dalyviai sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos him
nus. Vakaro vedėjas pristatė 
kun. A. Zakarauską sukalbėti 
maldą. Po to sekė buto pirm, 
dr. Jerome sveikinimo žodis. 
Jis, baigęs kalbą, paprašė da
lyvius, kad jie minutės tyla bei 
susikaupimu pareikštų pagar
bą įnirusiems Rūmų nariams. 
Pristatė buto direktorius ir 
pranešė, kad Julius Ruzas, jo 
žmona Theodora, Felix A. Rau
donis ir Bruno Slinkis, Jr. daug 
prisidėjo darbu prie šio ban
keto surengimo. Už atliktą dar
bą vakaro vedėjas komplimen
tų nešykštėjo ir kitiems Bumų 
direktoriams.

Bankete dalyvavo “Draugo” 
red. L. šimutis ir “Sandaros” 
red. M. Vaidyla. Dr. Jerome 
apgailestavo, kad “Naujienų” 
red. dr. P. Grigaitis negalėjo 
atvykti į banketą. Lietuvių 
laikraščiai ir lietuvių leidžia
mos radijo programos daug pa
sitarnaują visuomenei, teikda
mi žinias apie pasaulio įvykius 
ir lietuvių veiklą.

John Pakel, Sr., pristatytas 
kalbėti, aiškino JAV ir Kanados 
lietuvių rengiamos Dainų šven- 

gerbtuvėse gegužės 22 d. Wash
ingtone.

Kanados ambasadorius Wa
shingtone pakvietė Lietuvos at
stovą ir O. Kajeckienę į priėmi
mą ambasadoje gegužės 25 d., 
Jos Didenybės karalienės Elž
bietos II gimtadienio sukakties 
proga.

Maryland© valstijos senato
rius John Marshall Butler ir kon- 
gresmonas George H. Fallon pa
kvietė Lietuvos atstovą J. Ra
jecką dalyvauti metinėje Balti- 
morės uosto iškiloje, vadinamo
je “Ambassadors’ Tour, gegužės 
mėn. 26 d.

Washington,
1961 m. gegužės mėn. 20 d.

tos reikšmę. Dainų šventė į- 
vyks š. m. liepos 2 d. Interna
tional Amphitheatre, Chicago
je. Jis kvietė visus šioje Dainų 
šventėje dalyvauti.

Jam kalbą baigus, iš publi
kos plojimų buvo aišku, kad 
jo kvietimas yra priimtas.

Muzikinė programos dalis 
buvo trumpa. Juozas Laurušo- 
nis sudainavo J. Gruodžio “Vi
sur tyla”, St. Šimkaus “Oi kas” 
ir kelis svetimtaučiu kūrinius. 
Jam akompanavo Jonas By- 
anskas.

Žodį tarti buvo pakviestas 
Lietuvos konsulas dr. Petras 
Daužvardis. Jis sveikino pir
mininką ir Lietuvių Prekybos 
Rūmų direktorius už surengi
mą šio banketo ir priminė, kad 
čia atsilankiusieji įgiję gražių 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MAY 24, 19fil

įspūdžiu ir kad neužmirštų, 
jog mūsų tėvynė Lietuva yra 
uždaryta rusų kalėjime. No
rintieji ją aplankyti, jis kalbė
jo, būtinai turi gauti leidimą 
iš kalėjimų prievaizdos Mask
voje. Kalbėtojas aiškino, kad 
Lietuva yra 25-me meridiano 
ir 54-me paralelės ruože. Ji 
yra, taip sakant, Europos šir
dis. Kiekviena proga ne lik 
mes, bet visos laisvos Europos 
tautos turi reikalauti, kad Lie
tuvai būtų grąžinta nepriklau
somybė.

Dr. Daužvardžio kalbos visi 
su atsidėjimu klausėsi.

Miesto meras Richard J. Da
ley bankete negalėjo dalyvauti. 
Jo asmeniškus sveikinimus 
perdavė teisėjas A. F. Wells.

Adolfui Balionui, kuris ėjo 
Lietuviu Prekvbos Rūmu sek
retoriaus pareigas per dešimt 
metų, buvo įteiktas atžymoji- 
mas. Jį pristatė Stanley P. Bal- 
zekas, Sr. ir nurodė, kaip pla
čiai jis yra įsitraukęs į visuo
meninę ir kultūrinę veiklą ir 
kiek yra pasidarbavęs Lietuvių 
Prekybos Rūmams.

Ponas A. Balionas, priimda
mas a (žymėjimą iš pirmininko, 
pareiškė padėką maždaug lo
kiais žodžiais: Per pereitus 10 
melu siekiai bei darbai Lietu
vių Prekybos Rūmų man bu
vo arti prie širdies. Aš nežinau 
kilnesnio pasiaukojimo, kaip 
dirbti dėl gerbūvio savo tautos 
žmonių. Aš didžiavaus, veikda
mas šioje Chicagos lietuvių or
ganizacijoje, ypač aš brangi
nu tą veiklą, kuri siekiasi at
gauti Lietuvai laisvę. Aš noriu 
pasinaudoti šia proga ir parei
kšti dėkingumą visiems direk
toriams ir draugijos nariams, 
su kuriais aš glaudžiai bendra
darbiavau laike 10 metų sek- 
retoriavimo. Man buvo garbė 
dirbti su tokiais pirmininkais 
kaip Antanas J. Rudis, Edward 
Stasiukaitis, Stanley Balzekas, 
Sr., ir dr. Joseph B. Jerome. Aš 
reiškiu dėkingumą steigėjui 
šios organizacijos ir tėvui vi
su Lietuviu Prekvbos Rūmu C C eJ G
Amerikoje, Joseph P. Varkalai. 
Jo inspiracija, kad pagelbėtų 
lietuviams verslininkams aš 
pasinaudojau.

Po vaišių, orkestrui grojant, 
vieni šoko, kiti tarp savęs kal
bėjosi. šis 28-as Lietuvos Pre
kybos Rūmų banketas praėjo 
jaukioje šeimyniškoje nuotai
koje,’palikdamas daug gražių 
atsiminimų. Frank Bulatu

1909 1961

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

( Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: yirginl.3-1141 ; '

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. v&ai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus 

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

Metinis dividendas 
i 
už santaupas

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th* 

United States Government

Chicago 8, 111
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

t
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ĮSAKYMAS LIEKA ĮSAKYMAS

Policininkas pastebėjo, kaip 
vienas kelerių metų vaikas ke
lioliktą kartą eina aplinkui vie
ną namų bloką ir susidomėjęs 
paklausė pampūzo, ką jis čia 
daro?

— Aš esu [pabėgęs iš namų, 
— paaiškina vaikas.

— Tai kodėl visą laiką eini 
aplinkui tuos pačius namus?

— Well, mama įsakė, kad be 
palydovo vienas skersai gatvę 
neičiau.

4^° ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYKITE NAUJIENAS
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Priedas prie švietimo biliaus atmestas
JAV senatas svarsto administracijos sumanymą pa

skirti $2.5 bilijono mokyklų pagelbai. Šitą sumanymą la
bai smarkiai puolė Amerikos katalikų bažnyčios hierar
chija dėl to, kad juo siūloma teikti pagelbą tik viešosioms 
mokykloms (Public Schools), bet ne bažnytinėms arba 
privačioms.

Katalikų vyskupų kova prieš administracijos bilių 
dar nepasiliauja, bet visuomenės pritarimo jie negavo. 
Prezidentas John F. Kennedy, nors ir katalikas, griežtai 
laikosi valstybės ir bažnyčios atskyrimo principo, kurį 
remia taip pat ir beveik visos protestantų denominacL 
jos; o protestantų Jungtinėse Valstybėse yra kur kas 
daugiau, negu katalikų.

Tačiau opozicija mokyklų šelpimo sumanymui eina 
ir iš kitos pusės: iš “valstybių teisių” gynėjų, tarp kurių 
pirmose gretose stovi pietinių steitų politikieriai. Jie yra 
priešingi tam, kad federalinė valdžia kištųsi į paskirų 
valstybių reikalus.

Skirtingais, negu jų, sumetimais prieš administraci
jos sumanymą išėjo ir kai kurie liberalai republikonų 
partijoje. Jie pasiūlė įdėti j bilių “pataisą”, kad federalinė 
mokykloms parama nebūtų duodama toms valstybėms, 
kurios nevykdo pilnai teismo įsakymų prieš rasių segre
gaciją (atskyrimą)’. Gindamas tokią pataisą, senatorius 
Preston Bush (rep. iš Connecticut) sakė, kad rasinės riau
šės Alabamoje rodo jos “reikalingumą”; bet senato dau
gumos jisai neįtikino.

Ta pataisa iš paviršiaus atrodo liberališka, bet ji pa
tarnautų reakcijai. Ją priėmus, daugelis senatorių ir at
stovų iš pietinių steitų nusistatytų balsuoti prieš mokyk
lų šelpimo bilių ir jisai vargiai begalėtų praeiti. Kennedy 
administracija kovoja, kad jokių pridėčkų prie jos suma
nymo nebūtų dedama.

Ji paėmė viršų. Senatoriaus Bush pataisa buvo at
mesta 61 b. prieš 25, atseit, daugiau negu dviejų trečda
lių balsų dauguma.

Iš to galima numanyti, kad senatas bilių priims. At
stovų bute šansai taip pat nėra blogi.

Skaldo trust;]
Aukščiausias teismas Washingtone, 4 balsais prieš 3, 

išleido įsakymą, kad Du Pont kompanija parduotų 63,000,- 
000 General Motors korporacijos akcijų (šėrų), kurias 
ji yra įsigijusi. Jos sudaro 23 nuošimčius viso General 
Motors kapitalo ir yra vertos apie $3 bilijonus.

Du Pont kompanija yra chemijos pramonės gigan
tas, o General Motors kontroliuoja automobilių gamybą

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $13.00
pusei metų ....._________   $7.00
trims mėnesiams............... .. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų ....................... .. $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50 

1 Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SSRS gamins daugiau vartojamų prekių
Atsidarius Maskvoje britu 

prekybos parodai, Nikita 
Chruščiov pasakė kalbą ban
kete, girdamas parodą, ir pa
reiškė, kad ir Sovietų Rusija 
dabar gaminsianti daugiau 
prekių, kurios yra vartojamos 
kasdieniniame žmonių gyveni
me.

Iki šiol Rusija stengėsi išvys
tyti sunkiąją pramonę, o len
gvoji pramonė, gaminanti pla
taus vartojimo daiktus, buvo 
apleidžiama.

“Dabar”, tarė Chruščiovas, 
“mes manome, kad mūsų 
sunkioji pramonė jau pasta
tyta. Todėl mes nebeduosi- 
me jai pirmenybės. Lengvoji 
pramonė ir sunkioji pramo
nė bus vystomos tokiu pat 
greičiu.”
šitie Chruščiovo žodžiai liu

dija, kad sovietų valdžia ren
giasi padaryti žymų posūkį e- 
konominėje krašto politikoje. 
Naujos ekonominės krypties 
pagrindus Kremliaus bosas, 
veikiausia, išdėstys 22-me par
tijos suvažiavime, kuris susi
rinks ateinančio spalio mėn.

Grįžimas prie Malenkovo 
politikos

Tai, ką šiandien sako Chruš
čiovas, prieš 8 metus siūlė da
ryti Georgij Malenkov; paskir
tas premjeru po Stalino mir
ties. Jisai stojo už tai, kad į 
vartojamųjų prekių gaminimą 
būtų kreipiama daugiau dėme
sio, negu Stalino valdymo me
tais.

Bet Chruščiovas tam prieši
nosi ir, gavęs daugumos centro 
komiteto pritarimą, jisai vėl 
pastatė pirmon vieton sunkio
sios pramonės Ugdymą ir pri
vertė 1955 metų pradžioje Ma- 
lenkovą rezignuoti iš ministe- 
rio pirmininko q)osto. Jo pa
reigas perėmė Bulganinas; o 
vėliau, šį pastūmęs į šalį, jo 
vietą užėmė pats Nikita. 

ir valdo kitas pelningas pramones — diesel lokomotyvų, 
skalbiamųjų mašinų, elektrinių krosnių ir kitokių namų 
ruošos įtaisų.

Turėdama 23 nuoš. GM akcijų, Du Pont kompanija 
gali šitas pramones konroliuoti (praktika rodo, kad kom
panijos kontroliavimui nereikia turėti jos akcijų daugu
mos). Tai sudaro “monopolio” sąlygas biznyje ir pašalina 
kompeticija (konkurenciją), — kas prieštarauja Sher- 
mano įstatymui, kuris draudžia “trustus”.

Šita byla tęsėsi kelis metus. 1959 m. sprendimą joje 
buvo padaręs federalinio apygardos teismo teisėjas Wal
ter J. LaBuy, bet aukščiausias teismas rado jį nepakan
kamai stiprų.

j Paskutinis sovietų penkme- 
jcio planas buvo paruoštas pa
gal Chruščiovo nurodymus, 
kad sunkiajai pramonei (kuri 
tarnauja daugiausia apsigink
lavimo reikalams) privalo būt 
duodama pirmenybė, račiau 
tas planas pasirodė neįvykdo
mas praktikoje; jisai buvo at
šauktas, ir nuo 1956 metų jau 
yra vykdomas ne penkių metų, 
o septynių metų planas. “Penk
mečių” laikai praėjo.

Bet dabar, matyt, jau ir šis 
septynių metų planas bus pa
keistas.

Iš to aišku, kad sovietų pra
monė atsidūrė permanentinės 
krizės stovyje.

Žemas gyvenimo lygis
Po 33 metu intensyvios in- 

dustrializacijos, gyvenimo ly
gis Sovietų Sąjungoje yra daug 
žemesnis, negu kapitalistinėse 
Vakarų šalyse, jau nekalbant 
apie Jungtines Amerikos Vals
tybes.

Band Korporacijos (Santa 
Monica, Calif.) ekonomistė 
Mrs. Janet J. Chapman padarė 
kruopščią ekonominio gyveni
mo apžvalgą Jungtinėse Valsty
bėse ir Sovietų sąjungoje. Iš 
jos raporto duomenų įdomūs 
yra šie skaičiai:

Vidutiniškos metinės vieno 
asmens pajamos 1958 metais 
buvo: Jungtinėse Valstybėse 
$1,123, Sovietų Sąjungoje $180. 
Pajamos apskaičiuotos pagal 
lai, kiek asmuo gali savo už
darbiu nusipirkti prekių ir vie
šų patarnavimų, imant dole
rio verte tokią, kokią jisai tu
rėjo 1951 metais.

Taigi gyvenimo standartas 
(vidutiniškas lygis) Ameriko
je 3 kartus aukštesnis, negu 
Rusijoje.

Sovietinio žmogaus gyveni
mo lygis, pagal Mrs. Chapman 
apskaičiavimą, yra tik truputį 
geresnis, negu kad buvo ame
rikiečio 1890 metais, 'būtent:

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tautinė gvardija (milicija) praeina pro baptistu bažnyčią Montgomery (Ala.), an* kurios laiptu yra 

susitelkę riaušininku išgąsdinti negrai. Gubernatorius John Patterson pasiuntė miliciją, kai bal
tųjų minia ėmė pulti bažnyčią, kurioje negrai laikė susirinkimą.

Neranda kalėjime 
saugios vietos

Federalinė valdžia Chicagoje 
susirūpinusi, kur padėti nusi
kaltėlį Geraįd Covelli, kad jo 
gengsterių smogikai nenužudy
tų. Covelli yra vertingas liudi
ninkas dviejose bylose prieš nu
sikaltėlių sindikatą ir jų smogi
kus bei “frontininkus” ir prieš 
vieną jų advokatą. Bylos liečia 
degtinės vagystę, vogtų likerių 
laikymą, jury papirkimą ir 
žmogžudystę.

Birželio 5 d. prasidedančioje 
byloje Covelli žadėjo liudyti 
prieš savo buvusius sėbrus Al- 
legretti, Lisciandrello ir jo bro
lį, prieš Darlak ir Dave Falzone, 
kitoje byloje prieš DiVarco.

Gengsteriai skleidžia gandą, 
kad Covelli iki birželio 5 d. ne
išgyvens, o U. S. maršalas Jo
seph Tierney sako: “Mes pasi
stengsime, kad išgyventų”.

amerikiečio tikrosios pajamos 
1890 m. buvo $429, o dabarti
nio sovietinio piliečio $480 
(imant dolerį vis tos pačios 
195Lm. vertės).

Vadinasi, ekonominiu požiū
riu, Sovietų Sąjungos žmogus 
šiandien stovi maždaug toje 
vietoje, kurioje amerikietis sto
vėjo beveik prieš 70 metų!

Bet Chruščiovas, lankydama
sis Amerikoje, gyrėsi, kad žmo
nių gerovė komunistinėje Ru
sijoje po kelių metų' bus iški
lusi aukščiau, negu Ameriko
je! Ir buvo žioplių, kurie tuo 
tikėjo.

Rusijos žmonės žino geriau. 
Jie nepatenkinti, štai dėl ko 
Nikita ieško būdų, kaip patai
syti ir pagerinti sovietų ekono
minę politiką. Bet jisai vargiai 
turės drąsos keisti nelikusių to
talitarinę sistemų. O to nepa
darius, iš jo pastangų nedaug 
tebus naudos.

Tikrai geras išradimas
Automobilistai, kurie turi sil

pnybę bevažinėdami automobi
liu užsnūsti, greitu laiku turės 
padėjėją, kurs už juos pavai
ruos arba automobilį sustabdys.

Tam tikslui jau išrastas elek
trinis prietaisas, kurs, pritaisy
tas prie automobilio vairo, tuo
jau pradės rėkti arba užmins 
stabdžius, kai lik vairuotojas ar 
vairuotoja snūstels. Tas prie
taisas yra tokia fotoelektrinė 
akis, kuri per vairo stulpelį vi
sa laika “žiūri” ir stebi, ar ir 
kaip sukasi vairo mechanizmas. 
Jei vairas nebedaro normalių 
lėtų pas i suk i nė j imu ir pradeda 
stovėti vietoje, “akis” pirmiau
sia paleidžia skambutį ir, jei per 
sekundes vairuotojas neatsibun- 
da, tai sustabdo, mašiną!

Automatas jau gaminamas 
Daytone, Ohio.

Kriuksinti žuvis 
Chicagoje

Speciali Chicagos akvariumo 
ekspedicija, grįžusi iš Havajų, 
atsivežė įvairių jūrų vandens 
gyvūnų rūšių, k. a. ilganosę 
plaštake, nuodingą vandens 
“pūslę”, ilgauodegę žuvį, raguo
tą žuvį ir apie 50 Moray veislės 
ungurių. Iš visų tų gyvūnų 
įdomiausia yra hunui bumu liu
ku liuku apua-a žuvis, kas ha- 
vajiškai reiškia “žuvis, kuri mo
ka siūti ir kriuksi kaip kiaulė”. 
Kad vandenyje kriuksi kaip 
kiaulė, patvirtino ir ekspedici- 

i jos vadas, Shedd akvariumo di
rektoriaus padėjėjas William 
Braker. Ypatingai ta žuvis 
kriuksinti, kai narūnas pradeda 
ją po vandeniu gainioti.
IflBHBIfBBBBBBBBBBBBBB

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
iBBBHBBBBBBBBBflBBBBB

FILOSOFŲ LAIMĖ
Vienas prancūzų bankinin

kas paprašė 1790 m. leidimo 
gyvybės draudimo bendrovei 
įsteigti. Mirabeau, vienas iš 
geriausių oratorių, pritarė su
manymui ir gyrė jį galingomis 
savo iškalbingumo priemonė- 

imis.
šitokia bendrovė, — su 

užsidegimu teigė Mirabeau — 
privers nepasiturinčiuosius vi
sada galvoti apie taupumą ir 
apie stebuklus, kuriuos tau
pumas pajėgia įvykdyti. Ne
perdėdamas' galiu pasakyti, 
kad taupumas — lai lyg antro
ji Dievo Apvaizda.

Kai Mirabeau ir Robespierre 
išėjo iš parlamento, pastarasis 
tarė:

Jūsų himnas taupumo 
garbei, grafai Mirabeau, turė
tu sužavėti visus tamstos kre
ditorius. Ne; ne sužavėti, o ap
svaiginti...

Tai buvo aliuzija į visiems 
žinomą faktą: Mirabeau buvo 
nugrimzdęs iki viršugalvio į 
skolas.

Mirabeau sustojo ir rimtai' 
pažiūrėjo į savo priešininką.

Atrodo, kad tamsia ma
žai laiko skiri filosofijai, — 
iškilmingai pasakė jis, — nes 
nežinai, jog didži^sia visų fi
losofų laimė ta, kad jų išmin
tis galioja lik kiliems ir nie
kados negalioja jiems patiems!

L. U.

PALIAUBOS

— Ko tu toks surūgęs šian
dien?

— Baisiai susibariau su žmo
na ir ji prisiekė per visą mėnesį 
su manim nesikalbėti...

— Tai dėl to gali tik džiaug
tis.

— Džiaugtis? šiandien jau 
mėnuo sueina!...

Petronėlė Liudžiuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčiu ranku ...

2.
Taip visi linksmi, apėję laukus, apžiū

rėję javus, saulei raudonai besileidžiant, 
grįžome namo.

Jis man buvo labai draugiškas, ir pame
nu, koks džiaugsmas pasirodė jo akyse, 
kada pareiškiau, kad jau padaviau prašy
mą į Maskvos trimečius odontologijos kur
sus, kuriuose studijavo mano draugė, ir su 
ja aš susirašinėjau. Kursų Vadovybė atsa
kė, kad turėsiu išlaikyti egzaminą iš lotynų 
kalbos, pristatyti ištikimybės liūdyiną ir 
dar kokius ten rašius.

Liūdužis pažymėjo mano lotynų k. va
dovėlyje, kas reikalinga išmokti, o ką gali
ma išleisti. Sėdėjome po eglėmis, knygos 
ir sąsiuviniai buvo ant naujo staliuko. Tris 
dienas tada Liūdužis praleido mano tėviš
kėje. Jis buvo toks savas, toks paprastas, 
lyg būtų seniai mums visiems pažįstamas, 
lyg priklausytų prie mūsų šeimos.

“Duokit, mamyte, aš duoną atrieksiu, 
mano rankos stipresnės, arba ką nors pa
kilnoti ar panėšėti,” — jis visados pirmas 
ateidavo į pagalbą.

Mes visi prie jo prisirišome, o mamytė 
pasakė: “Iš visų tavo draugų, kurie čio

nai buvo apsilankę. Liūdžiukas man pats 
mieliausias”.

Kai po trijų dienų Liūdužis atsisveikino, 
aš su broliukais palydėjome jį galiuką ke
lio. Kai sugrįžau į namus, man jo trūko, 
aš pirmą kartą pajutau ilgesį savo širdyje.

Besiruošiant egzaminams ir belaukiant 
reikiamų dokumentų, atėjo ir rugsėjo mė
nuo. Liūdužis man parašė iš Vilkaviškio, 
kur jis turėjo privačias pamokas, kad aš 
dokumentų nelaukčiau, jie atsiųsti bus į 
Maskvą, ir kad aš drauge su juo važiuo
čiau.

Du kartų tėviškėje buvo atsilankę rusų 
žandarai, apklausinėjo mane. Buvo man
dagūs ir neįkyrūs. Bet dokumentai kažkur 
buvo užkliuvę — gal dėl to lietuviško vaka
ro Širvintoje (Vokietijos pusėje), kuriame 
aš buvau. Tame vakarėlyje, kuriame aš 
nevien liktai šokau, kaip sakiau žanda
rams, bet buvome susimetę keli studentai 
ir gimnazistai pasikalbėti dėl platinimo 
lietuviškų knygų ir laikraščių. Nepame
nu, kad būtų buvusios keliamos kitos ko
kios didesnės problemos. Atsimenu, vie
nas vyresnis kalbėtojas pasakė: Įsidėmėkite 
vieną: Kur jūs bebūtumėte. — Lietuvoj, 
Rusijoi ar Vokietijai, pirmoj vieloj jūs 
turite jaustis lietuviais patriotais ir dirbti 
dėl Lietuvos gerovės. Nebuvo žodžio lais
vė, ar laisva Lietuva.

Tie melai man buvo nelaimingi, — aš 
sužeidžiau akį. Akių gydytojo Naumiestyje 
nebuvo. Po mėnesio gydymo dielėmis, aš 

netekau akies. Iš nusiminimo, mečiau vi
sus savo planus apie studijas, atsisakiau 
važiuoti į Maskvą, visą žiemą praleidau 
tėviškėje. 1911 m. pavasarį nuvažiavau į 
Suvalkus ir padaviau prašymą, kad mane 
paskirtų pradžios mokyklos mokytoja kur 
nors netoli mano tėviškės.

Bet vasarą užėjo karas. Koks tas karas 
buvo lengvas civiliams gyventojams, paly
ginant, su Antruoju Pasauliniu karu. Štai, 
būdavo, atjoja rusų žvalgai ir įsako ūki
ninkui pasitraukti kokia 10-15 km. iš naihų, 
nes čia ruošiamos pozicijos. Ir tikrai, ma
tome, gale mūsų sodo jau stalo patrankų 
eiles. Tokių pasitraukimų turėjome tris ar 
keturis. Kada vokiečiai buvo atmušti, 
mums buvo pranešta, kad galime grįžti 
atgal i sodvba. Mano broliai, abudu už 
mane jaunesni, turėjo būti namie, nes 
gimnazijos buvo uždarytos. Žiemą gavo
me žinią iš Vilniaus, kad tenai yra įsteig
ti mokiniams bendrabučiai ir veikia gim
nazijos. Mamytės prašoma, aš apsiėmiau 
broliukus nuvežti į Vilnių. ’ Kelionė buvo 
ilga, nes traukiniai nėjo reguliariai, o į 
kariškus traukinius sunku buvo patekti. 
Vilniuje, dėdės Mašioto padedami, sut
varkėme mokslo reikalus. O kada aš pa
norėjau grįžti namo, — jau keliai buvo 
atkirsti. Pozicijos pakaitomis ėjo lai į ru
sų, tai į vokiečių rankas. Turėjau pasi
likti Vilniuje. Stojau į 6 mėn. gailestingų
jų seserų kursus. Gegužės mėnesį, visai 
netikėtai, iš Maskvos atvažiavo, Liūdužis. Į 

Jis gavo mokinių bendrabučio vedėjo dar
bą. Mudviejų pažintis atsinaujino. Jis vėl 
mane kalbino važiuoti i Maskvą į studi- 
j uoli, žadėdamas man savo pagalbą. Bet 
aš nutariau, baigusi savo kursus, vykti 
kur nors į darbą. Savo nelaimės paveikia, 
aš nenorėjau prie niekieno prisirišti, nei 
prie savęs niekieno pririšti. Aš began nuo 
meilės. Su viena lietuvaite kartu aplei- 
dova Vilnių, gavusios paskyrimą į Bal
bieriškį. Liūdužis išlydėjo mus Vilniaus 
stotyje. Jis man kalbėjo: “Rašyk man, 
kaip tau tenai eisis, koks bus tavo darbas, 
koki žmonės bus su tavim. Jeigu bus sun
ku, sugrįšk — aš tau padėsiu.”

Ir šiandien, po tiekos metų, atsimenu, 
kai jo mielos didelės akys ilgai lydėjo pa
judėjusį mano traukinį...

Balbieriškyje patekau į labai malonią 
kompaniją lietuvių: tenai radau medikę 
Liudą Tumailę, seseris Kriaučiūnaites. 
žiugždailę, Lukaševičaite, Grudzinską ir 
jo seserį, mokytoją Grein ą ir kitus, kurių 
jau dabar nebeprisimenu. 1915 metais 
Kalėdoms gavusi savaitę atostogų nu
važiavau į Maskvą, pas dėde Mašiotą. Liū
dužis lankė mane ir tris karius nusivedė 
i rusu teatrą.

Tai buvo jo pati mėgiamiausia pramo
ga. Kada liktai turėdavo atliekamą kapei
ką, ar kada studentai gaudavo papigintus 
ar nemokamus bilelus į teatrą, jis nieka
dos nepraleisdavo progos. Nusivedė mane 
ir į rečitalį rusų poetu Bahnoiito, kuris 

tais metais buvo labai madoje, šalia Bal
trušaičio, Bloko ir Jesenino. Bahnoiito 
poezija pasižymėjo savo melodingumu, ji 
skambėjo kaip muzika. Jaunimo buvo la
bai pamėgsta ir dažnai deklamuojama. 
Bet aš nustebau tada, kad toks gabus poe
tas lai]) blogai deklamavo savo paties kū
rinius. Tos dovanos jis neturėjo. Ir poeto 
išvaizda apvylė mane: mažas drūtas, su 
ilgais rudais plaukais. Veido išraiška blan
ki, neturėjo los ugnies, kuri švytėjo jo 
poezijoje.

Tą žiemą Liūdužis ir vėl kalbhuFmane 
pasilinkti Maskvoj, bet aš atsisakiau ir 
grįžau prie savo darbo.

Maskvos stotyje susirinko būrelis drau
gų išlydėti mane į kelionę. Su visais at
sisveikinau perone, o Liūdužis palydėjo 
mane į vagoną. Girdim, stoties budėtojas 
šaukia: “Vtoroj zvonok, gospoda”.

“Liuduži”, — sakau aš — “sudiev, grei
čiau lipk iš traukinio.”

Kad jis nors pajudėtų, stovi ir šypsosi. 
Ir draugai iš perono jį šaukia. “Tretij 
zvonok, gospoda”.

Jau aš visai nutirpau. Traukiniui paju
dėjus, jis man parodė savo bilelą — ant 
jo buvo užrašyta stotis Bologoje. l ai buvo 
nepamenu kelinta stotis nuo Maskvos. Jis 
buvo gabus tokiems šposams; visados pil
nas sąmojaus, jis buvo mylimas draugų bū
reliuose, susirinkimuose ir vakarėliuose.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
& ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rexid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tai.: PRespect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rex.: 3241 WEST 66th PLACE . 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6063 
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tei. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą 

dr. peter brazis" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rexid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VAI.ANDOS:
Pirmad., ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAIT1S 

Nervp-Smegeny Ligos, Lhirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

MIAMI, FLA.
v

Miami lietuvių choras 
dalyvaus Dainų šventėje

Ponia O. ^Navickienė kartu 
su dukra, p. Anita Karns-Navic- 
kaite, važiavo p. A. Norris ap
lankyti. Ta pat proga užsuko 
ir pas mus. Prisiminė, jog pre
numerata už (Naujienas jau 
baigiasi, tad apmokėjo prenu
meratų už visus metus. Sako, 
be Naujienų negaliu apsieiti.

Ponia Navickienė ir jos duk
tė Anita gyvena Miami Beach, 
1777 Meridian Ave.

Patyriau, jog į Cbicagą ren
giasi važiuoti Miami lietuvių 
choras, kuris dalyvaus liepos 
2 d. Dainų šventėje. Tam cho
rui vadovauja p. Anita Navic
kaitė.

Važiuoja į Cbicagą ir ponia 
Navickienė. Ji ten tikisi pra
leisti apie porą mėnesių. Ge
riausios kloties. C. K. Braze

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-212T 

Rezid. tilcf.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rexidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR/T JENKINS^ 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien uuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Oi j 5®--Mk Portsmouth 7-60ūC
Reud.. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P3 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
ikampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. |Į%į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

G&ove&Ul 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

,2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
14W So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
kėieia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometnstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia saukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antvad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

““““~----------—-— --------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

TRANZISTORINIS FM 
radijas — moderniausia dovana. 

Stereo patefonai, TV, Vėsinruvai 
J. G. Television Co., 2512 W; 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas —- Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS JJGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.--- 'rm
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMO2 VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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Pakilęs Mississippi upėje vanduo užliejo žemesnes vietas Dyer (Tenn.) apylinkėje. Gyventojai 

stengėsi perkelti galvijus ir mašinas j aukštesnes vietas.LOS ANGELES, CALIF.
Andriui Mironui 50 metų

Gegužės 28 d. Andrius ir Ona 
Mironai, 6669 Morse Ave., North 
Hollywood, Calif., savo namuo
se turės nemažai svečių. Tą die
ną bus paminėta Andriaus Miro
no 50 metų amžiaus sukaktu
vės.

Andrius Mironas gimė 1911 
m. gegužės 30 d. Uralsko mies
te, Rusijoje.

1931 metais baigęs gimnaziją 
Kaune pradėjo universitete li
teratūros ir kalbų studijas. Iš 
universiteto perėjo į karo mo
kyklą ir ją baigęs tarnavo ka
rininku antrame pėstininkų pul
ke. Buvo aktyvus sportininkas 
ir sporto reporteris. Tris kar
tus yra laimėjęs gaidžio svorio 
klasėje bokso meisterio vardą. 
Veikė dviratininkų sąjungoje.

Po karo Vokietijoje A. M. dir
bo Liet. Tautiniame ansambly
je, kurio meno vadovais buvo 
St. Sodeika ir G. Velička. An
samblio vaidinimuose dalyvavo 
kaip aktorius. Tvarkė ir admi
nistracinius grupės reikalus.

Atvykęs j Ameriką Andrius 
Mironas grojo Balio Pakšto or
kestre ir dainuodavo šokių dai
neles. 1952 m. paruošė ir išlei
do 40 populiarių dainų knygelę. 
Chicago j e A. M. dirbo ir teatro 
grupėse. Yra vaidinęs Naujųjų 
žmonių veikale, Buhalterijos 
klaidoj, Vėjas glosniuose ir kt. 
Skaitydavo per radiją literatū
rinius dalykus Pelkių žiburėlio 
programoj.

1953 m. baigė raidžių rinkėjo 
linotipininko kursą ir dirbo Nau
jienų spaustuvėje, kartu ben
dradarbiaudamas dienrašty sa
vo raštais. Spaudai rašinėti A. 
M. pradėjo dar gimnazijoje bū
damas. Yra bendradarbiavęs 
Karyje, Karde, Drauge, Dirvoje 
ir kit. Pasirašinėja pavarde ar
ba A. Norimo slapyvardžiu. At
skirais leidiniais yra išleista: 
Birutės turtai (romanas) 1938; 
Naujas veidas (novelės) 1955; 
Man silpna 1956 ir keletas ver
timų.

1959 m. pavasarį Andrius Mi
ronas persikėlė gyventi į Los 
Angeles. Dirba spaustuvėje rai
džių rinkėju. Abu su žmona 
aktore Mironiene dalyvauja vie
tos lietuvių kultūriniame gyve
nime, pasirodydami meniniais 
literatūros skaitymais bei de- 
klamacij omis parengimuose ir 
per radiją.

B. Budriūno mokiniu koncertas

» Muziko Broniaus Budriūno 
pianino ir dainavimo mokinių 
pavasarinis koncertas įvyko ge
gužės 20 d. parapijos salėje.

Programa techniškai buvo la
bai puikiai sutvarkyta. Per pus
antros valandos trumpesnius ar 
ilgesnius muzikos dalykus atli
ko apie 30 mokinių. Mokiniai 
amžiumi — nuo vaikų iki su
augusių. Pianino klasėje dau
giausiai vaikai ir jaunuoliai, kai 
kurie jų labai gabūs. Nemažai 
mokiniu B. Budrumas turi ir ne
lietuvių. Programoj surašyta 
eile lietuviai skambino šie: Ka
zimieras Domkus, Adelė Rėk
laity tė, Eglutė Motiejūnaitė, Vy
tautas Vilimas, Linas Naujo
kaitis, (Povilas Naujokaitis, Va

leriją Rėklaitytė, Algis Aras, 
Irutė Dantaitė, Aloyzas Razutis 
ir Jonas Skirius.

Pirmą kartą daug kas losan- 
geliečių išgirdo dainuojant Ja
niną čekanauskienę (mezzo so
pranas). Turi ji stiprų ir jau 
gana gerai valdomą balsą. Bi
rutė Reivydaitė, sopranas, ir 
Rimtautas Dabšys, baritonas, 
dažniau dainos mėgėjų girdimi 
įvairiuose koncertuose. Abu dai
navimo mene daro didelę pažan
gą. Rečitalio pabaigoje B. Bu
driūnas išleido scenon visą an
sambli savo dainavimo mokiniu. 
Janina čekanauskienė solo dai
navo Habanera iš Carmen ope
ros pritariant ansambliui, suda
rytam iš B. Reivydaitės, Z. Stro- 
putės, E. Vilimienės, P. Baltakio 
ir R. Dabšio. Koncertą baigė 
Birutė Reivydaitė ir Pranas Bal
takis duetu iš Traviatos operos, 
ansamblio nariams J. Čekanaus- 
kienei, Z. Stroputei, E. Vilimie
nei ir R. Dabšiui pritariant. 
Akompanavo Alice Dotts, o kai 
kuriems solistams ir pats studi
jos vedėjas B. Puidriūnas.

Iki šiol losangeliečiai kartais 
atsikviečia solistų iš kitur, pvz. 
iš Chicagos. Atrodo, jei ir to
liau B. Budriūno studijoje mo
kymas vyks sėkmingai, Los An
geles lietuviai greit “paskolą” 
grąžins — Janina čekanauskie
nė, Birutė Reivydaitė ir Rim
tautas Dabšys neišsiteks vien 
tik losangeliečių parengimuose. 
Jie bus laukiami dainos meni
ninkai ir kitose lietuvių koloni
jose.

Rašytojų draugijos centras 
keliamas į Kaliforniją

Rašytojų draugijos centro 
valdyba daug metų buvo Ghi- 
cagoje, pirmininkaujant B. Bab- 
rauskui. Daugiau kaip du me
tus rašytojų centro valdyba jau 
reziduoja New Yorke, pirminin
kas yra J. Tysliava. Dabar New 
Yorke gyvenančių rašytojų da
romi žygiai, kad ateinantiems 
bent dvejiems metams rašytojų 
centro valdyba būtų sudaryta iš 
Los Angeles mieste ir apylinkė
se gyvenančių rašytojų.

Balfo vajus
Los Angeles Balfo skyriaus 

valdybą sudaro V. Pažiūra, L 
Medžiukas, V. Kazlas, S. Šakie
nė, P. Raulinaitienė, J. Gilys, 
A. Ąžuolaitienė, J. Gliaudys ir 
J. Motiejūnas. Šiomis dienomis 
Balfo skyrius pradeda metinį 
rinkliavos vajų. Išsiuntinėjami 
pirm. V. Pažiūros ir sekr. S. Ša

kienės pasirašyti kvietimai vi
suomenei, prašant paremti Bal
fo veiklą. Spalio 21 d. Balfas va
jų baigs koncertu parapijos sa
lėj. *

Mažai balsavo 
bendruomenės rinkimuose

Gegužės 14 d. balsavimuose, 
renkant atstovus į Amerikos 
Liet. Bendruomenės tarybą, da
lyvavęs labai mažas rinkėjų 
skaičius. Oficialiai balsavimo 
daviniai dar nepaskelbti, nes 
nesą gauti rezultatai iš gretimų 
apygardos vietų, tačiau kalba
ma, jog pačioj Los Angeles apy
linkėj tebalsavo mažiau šimto 
žmonių.

Vėl pajudinta 
tautinių namų tema

Nuo seniai veikiąs Tautinių 
namų fondas nesąs atsisakęs pa
siryžimo įgyt namus su sale. Da
bar jau esą užpirkti namai virš 
50,000 dolerių vertės, Glendale 
Blvd, ir Perlita gatvės kampe. 
Salė ten būsianti apie 300 vie
tų, tinkama pramogų parengi
mams,.susirinkimams ir kit., bet 
nesą scenos ir' ji negalėsianti 
būt Įrengta. Vadinasi vaidini
mams ir koncertams, kuriems 
reikia scenos, teks ir toliau nau
dotis parapijos sale arba mokėt 
nuomas svetimtaučiams.

Bendruomeniniai namai kai
navo per 30,000, jei Tautinių na
mų fondas pirks už $50,000 — 
tai bendra suma bus gan jau 
nemenka, už kurią sutartinai 
būtų buvę įgyti visuomeniniai 
namai tikrai tokių namų vardo 
verti.

Australijoje mirė 
Juozas Staugaitis

Australijoje Juozas Staugai
tis mirė gegužės 20 dieną ir tuoj 
žinia atėjo į Los Angeles, nes 
čia gyvena Staugaičių duktė An
gelė, ištekėjusi už Prano Algio 
Raulinaičio.

Su Juozu Staugaičių teko su
sipažinti Lietuvoje nelaimingus 
atsitikimus bei kriminalinius nu
sikaltimus narpliojant. Pasku
tinė jo tarnyba Lietuvoje — Pil
viškių policijos viršininkas. La
bai pareigingas, tvarkingas pa
reigūnas, gero būdo žmogus. 
Kartu su Staugaičių šeima ke- 

I liavome iš Lietuvos ir drauge 
keletą mėnesių gyvenome Sile
zijos lageriuose.

Australijoje, Melbourne mies
te, liko našlė Julija Staugaitie- 
nė, duktė Jane žalkauskienė ir 
sūnus Arūnas Staugaitis. Mirė 
Juozas Staugaitis 63 m. am
žiaus. Užuojauta likusiai šei
mai. J. Klauseikis

JOSEPHINE TILICH
Pagal pirmą vyrą Ruibis

Gyv. 2047 W. 22nd PI.
Mirė 1961 m. gegužės 22 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukusi, 66 me- I 

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseiniii apskr.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Dominic, du sūnūs: Bruno ir marti Mildred, | 

Frank ir marti La Verne; duktė Helen Kazil, marti Agnes Ruibis, 4 | 
anūkai: Richard Kazil, Dailinę, Pemula J., Kenneth Ruibis, sesuo | 
Antoinette Paswen, švogeris Joseph ir daug kitų giminių, draugų | 
bei pažįstamų^

Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Penktadienį, gegužės 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Tilich giminės, draugai ir pažįstami nuošir- I 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- I 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, duktė, anūkai.
Laidotuviii Direktorius St. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

Iš 18 apylinkes 
Mirė SLA 12 kuopos pirmininkas 

S. Tarkauskas

Gegužės 4 d. popiet, visai ne
sirgęs, staiga mirė Stanislovas 
Tarkauskas, sulaukęs pusės am
žiaus, Amerikoje išgyvenęs 50 
metų. Paliko žmoną, sūnų, du
krą, du posiūnius ir podukrą su 
šeimomis, o Lietuvoje paliko 
seserį ir daug kitų giminių.

Gegužės 8 dieną iš Gurskio 
koplyčios buvo palaidotas Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Iš
lydint iš kopljrcios Mikas Vai- 
dyja pasakė atsisveikinimo kal
bą. Gražus artimųjų būrelis 
velionį palydėjo į kapines.

J, Gelgaudas

GŪŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS -GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
--------- -------------- .............

G ELI N f N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5i AVIiTIt IQ Telegrama Į LU V ElniO VUas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

L _ ________ ________ ___ ___ _____ ___

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

t Jh • Telef.: GRovehill 6-2345-6 
*

1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys modemiškos koplyčios
d Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
^■■■1 I Willi ■■■ ■■■im . ............................. . ... ... ......................................................................................... .. ........ . n ..................   mu.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVF 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S^50th Ave., Cicero, I1L. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS į
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodv/re 4-22^8 I
MM I—w—■ iwiiiwawwmu-ai——III
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Vėl gresia pakėlimas
Chicagos Tranzito Adminis

tracija (CTA) praneša, kad per 
balandžio mėn. turėjusi $2,596,- 
201 nuostolio ir kad netolimo
je ateityje naujas autobusų ir 
traukinėlių biletų kainų pakė
limas yra nebeišvengiamas. 
Kiekvienų kartą CTA pakelian
ti biletų kainas, kai deficitas 
pasiekia pustrečio milijono do
lerių.

Pajamos iš keleivių biletų 
per šį balandžio mėnesi buvu
sios 8.27 nuošimčių mežesnės 
negu per tą patį mėnesį per
nai. Autobusais per šį balan
džio mėn. važiavo 32,732,177 
keleiviai (pernai 35,765,227), 
elektriniais traukinėliais 8,821,- 
455; pernai 9,538,547. Pajamos 
per šį balandį $10,217,538; per
nai per tą mėnesį $11,131,251. 
Išlaidos šiemet per balandžio 
mėn. $9,102,899; pernai $9,271,- 
063.

Pakėlimas numatomas kada 
nors šią vasarą. Įdomu, kiek 
dar? Jau dabar bet kur pava
žiuoti autobusu ir sugrįžti kaš
tuoja pusė dolerio...

Chicagoje jau žuvo 105
Nuo šių metų pradžios iki 

praėjusio sekmadienio vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobilių nelaimėse žuvo 177 
žmonės (Daily News šaltiniais 
184). Iš to skaičiaus 105 užmuš-

SIUNTINIAI
liiiiiiiiiiiiiiiiti jauni iitiiiii m niiiiiniiiiiiniiiiiiia

I LIETUVA
ir kitus kraštus

aaaiiiiiiaiiiiiiiiiiiaiitiiiiiaiiiiiiniiiaiiiiiaaaal

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

■■■■■KRiiRaiiHisaaii
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

!■■■■■■■■ BIEER H B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DEL SIUNTINIŲ I LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Butlegeriavimo laikų gengsteris Hugh Basil (The Owl> Banghart, 

kuris šiomis dienomis sąlyginiai buvo paleistas iš kalėjimo. Jis ir 
Roger (the Terrible) Touhy 1933 m. buvo pasiusti i kalėjimą už pa
grobimą John (Jake the Barber) Factor. Tokiu būdu Banghart'ui 
kalėjime teko išbūti 27 metus, ši nuotrauka buvo nuimta siu metu 
balandžio 26 d., kai jį Stateville kalėjime aplankė jo žmona Mae.

ti Chicagos mieste, kur per tą 
laiką 14,138 žmonės buvo su
žeisti.

Pradės griežtą kovą su 
venerinėmis ligomis

Chicagos municipalinis teis
mas vėl pradės praktikuoti pri
verstiną sveikatos tikrinimą 
įtartinoms palaidoms mote
rims, pranešė vyr. teisėjas Au
gustine Bowe. Per 14 metų tas 
potvarkis nebuvo praktikuo
jamas, nes venerinės ligos bu
vo beveik išnykusios. Paskuti
niu laiku vien sifiliu apsikrė- 
timų pranešimai padidėję 43 
nuošimčiais. Bowe pareiškė, 
kad priverstinas sveikatos tik
rinimas, gal būt, bus išplėstas 
net tavernose suimtoms “B- 
girls”. Suimtas tikslu patikrin
ti ar neserga venerinėmis ligo
mis asmuo galės būti laikomas 
be užstato iki 24 valandų, kol 
bus atliktas patikrinimas. Tik
rinimas bus daromas Pataisos 
namų ligoninėje.

Capone Chicagoje
Pirmadienį reporteriai buvo 

susijaudinę U. S. teismo rū
muose prie Clark ir Adams 
gatvių, Chicagos miesto centre, 
kur pas apygardos teisėją bu
vo atvykęs gengsterių “kara
liaus” Al Caponės brolis Ralph 
Capone su savo advokatu Ger
manu aiškintis dėl $210,716 ne
mokėtų mokesčių. Ralph gy
vena Mercer, Wis., bet turįs dar 
keletą biznelių — tavernų, 
gembleriavimo interesų ir lo
šiamųjų mašinėlių Chicagoje, 
Las Vegas ir kitur.

Išėjus iš teisėjo, reporteriams 
nespėjus apsupti, Capone smu
ko į elevatorių, kurio operato
rius net šviesas išjungė ir ele
vatorių nuleido apačion be su
stojimo. Toks buvęs “kara
liaus” brolio noras.

Apvogė B. šliažo butą
Rroniaus šliažo butą 4443 S. 

Wood St., gegužės 18 d. tuoj 
po pietų aplankė neprašyti sve
čiai, kurie išlaužę durų užrak
tą ir įėję vidun viską pagrin
dinai smulkiai išvertė, ieško
dami pinigų. Buvo išverstos lo
vos, išmėtytos knygos ir visi, 
visi daiktai smulkiausiai iškra
tyti. Rezultate išnešė mokslei
vės dukrelės per eilę metų su
sitaupytus per 50 dolerių, laik
rodėlius, rašomąją mašinėlę, 
keliolika kitų šeimos narių do
lerių ir kitų smulkių dalykė
lių. Taipgi išnešė buvusią šal
dytuve mėsą ir kiaušinius. Va
gis ar vagišiai tikriausiai bu

vo vietiniai, nes jie žinojo, kad 
tuo laiku niekas iš šeimos na
rių nebūna namuose. Tą dieną 
stogdengiai taisė ir to namo 
slogą ir jie jų nebodami ramiai 
sau kraustė butą. Apie vagystę 
pranešta policijai. Atvykę de
tektyvai surinko jiems reika
lingą vagims sugauti medžiga.

(7L

Plieno pramonėje gamyba 
didėja

Prasidėjus sezoniniams di
diesiems statybos darbams ir 
automobilių pramonei parei
kalavus daugiau plieno, liejyk
lose gamyba padidėjo. United 
States Steel pietrytinės Chica
gos liejyklos pašaukė į darbą 
jau nemažai darbininkų. Iš bu
vusių atleistųjų maždaug 3,950 
darbininkų dabar jų jau telikę 
pašaukimui atgal į darbą maž
daug 2,300. Tačiau gamyboje 
vis kaskart pritaikius taip va
dinamą “push - button” au
tomatizacijos sistemą, daugu
ma plieno darbininkų jau nie
kad nebus atšaukti darban. Iš 
buvusio didžiulio plieno gamy
boje “nuosmukio”, didesnė ga
mybos produkcija teišvystyta 
tik gegužės mėnesyje. Tokia 
pat ji numatoma ir birželio 
mėnesiui. Tolimesnėje ateity
je gamybos pakitėjimai kol kas 
dar nepramatomi. (j).

— Anelė Zabukienė pirmadie
nį lėktuvu parskrido iš Flori
dos ir tuojau išvažiavo į Bever
ly Shores, kur planuo j a praleisti 
visą vasarą. Josios duktė jau 
atidarė vasarnamius ir pradėjo 
biznį. Floridoje liko Zabukie- 
nės vyras Petras Pocius. Ten 
jis baigia sttayti pradėtus na
mus. Zabukienė redaguoja “Flo
ridos lietuvį”, kuris eis kas dvi 
savaitės. Metinė dvisavaitinio 
laikraščio prenumerata kainuos 
$4.00. Pirmame numeryje yra 
daug pažįstamų žmonių pa
veikslų ir gražių Floridos gy
venimo vaizdų.

— Pamaldos už Suvalkijos 
ivvkiuose žuvusius ūkininkus, 
25 metų sukakties proga, bus 
laikomos gegužės 28 d., 9 vai. 
ryto Jėzuitų koplyčioje, 5620 
S. Claremont Ave. Po pamal
dų įvyks Lietuvos ūkininkų or
ganizacinio komiteto ir čia e- 
sančiu ūkininku susirinkimas. 
Kviečiame visus lietuvius ūki
ninkus dalyvauti.

— Justinas Šarauskas ir 
Jaunutis Linartas, abu gyve
nantieji Cicero liet, kolonijo
je, neseniai įstojo į “Daina
vos” meno ansamblį.

— Petras Kaušas atidarė sve
tainę Roselande — 26 W. 116 
St. Jam prekiauti padeda žmo
na, kuri kartu su dukra Irena 
praėjusių metų vasarą atvyko 
iš okup. Lietuvos. Dukra šiuo 
metu jstudijuoja Roosevelto 
universitete. Jie iki šiol gyve
no Brighton parko lietuvių ko
lonijoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DOWNERS GROVE — by owner. — 
6 room, 214 bedroom, brick, cape cod, 
114 bath, 2 car garage with horse stall 
& fenced yard and dog pen. Fruit 
trees & flowers, landscaped. Lot 
65x227 — fire place, gas heat, many
extras, close to schools & shopping 
center. Good transportation (Burling
ton R.R.). Ideol for children. Tile bath, 
full dining room, Link chain fence. 

Only $18,500. WO 8-2993.

OWNER — SKOKIE * 
Corner town house.

2 bedroom, 114 bath, tile kitchen & 
bath, colored plumbing, 5 appliances, 
carpeting, drapes, many extras, alu
minum storms & screens, beautifully 
landscaped. Full basement, hot air 
heat. Only 414 % mortgage. Low 
payments. Must see to appreciate. 

OR 4-2972.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS gazinis šaldytuvas, 
labai mažai vartotas. $250 vertės, 
parduos už $65. Teirautis po 5:00 vai. 
po pietų, šeštad. ir sekmad. — bet 
kada. 1621 S. Ruble St., antras aukš

tas iš kiemo.
HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia

REIKALINGI 
KAULŲ Iš PI A U ST YT( ).J AI 

Tiktai patyrę.
E. MEYER & CO. 

185 So. Waler Market 
(Prie l iti) ir Racine)

REIKALINGAS nevedęs, prityręs bar- 
tenderis; turi mokėti angliškai. 

2119 S. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITY!
NURSES

Operating Room And 
Staff Nurses

Wanted immediately for modern, 
well-established 40 bed hospital in 
Northeast Alabama mountain area. 
Good working conditions, paid vaca
tion, sick leave, holiday, and insu
rance. Salary above average. — 

Apply, write, or wire Administrator.
PIEDMONT HOSPITAL

PIEDMONT, ALABAMA

REIKALINGA RESTORANUI pada
vėja (waitress) kalbanti lietuviškai ir 
angliškai. Kreiptis į Auditorijos Re

storaną 3131 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CONFECTIONERY STORE 
Owner must sell due to retirement. 
School supplies — toys — candies — 
cigars & cigarettes. 2 living rooms 
in rear. Good location — a going 
business, ideal for a 1st class deli

catessen. Only $1,300.
CA 7-9375. 2805 W. Diversey.

PARDUODAMA grocernė - krautuvė, 
gerai einantis biznis, yra 5 kambarių 

butas 3339 W. 59th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma liavotojai ir Popieriuotojaj

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

prevent forest fires!

- REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimu.

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu Įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta Į California. 
Tikrai vertas dėmesio, tik S20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19.900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mur. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENLE 

PRospect 8-2233

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15th St. OL 6-4980

Turime daug įvairių namų labai 
neaukštomis kainomis.

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., 
gazo šildymas. Netoli Archer, susisie
kimo ir mokyklų. $5,000 įmokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliškam 
skiepe, platus sklypas, gazo šildymas, 
šviesu ir erdvu, Gage parke. $17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 
30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner 
apylinkėj.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 
angliškam skiepe. Marquette Parko 
centre.

ŠIMAITIS
REALTY, NOTARY PUBLIC, 

INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St. Cicero 

OL 6-4980.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St WA 5-5030.

GAGE PARKE — kampinis, 5 
kamb., 8 metų labai gražus mūrinis 
bungalow.

EVERGREEN PARKE — 4 metų, 
5(4 kamb., gražiai įrengtas mūrinis 
bungalow.

PRIE RIDGEWAY IR 104-tos, 5(4 
kamb., 1% maudynės, naujas mūri
nis Deluxe bungalow.

MARQUETTE PARKE — naujas 
2 po 5(4 kamb. mūrinis su užbaigtu 
kamb. rūsyje. Graži vieta, gražus 
namas, geras pirkinys.

MARQUETTE PARKE — naujas 
Deluxe, labai modemus, daug paja
mų, aukštas rūsys, 5 maudynės ir 
daug priedų. Tikrai verta pamatyti 
ir įvertinti.

COLUMBUS REALTY, 
6440 So. Pulaski, LU 1-0400

PARDUODAMAS 1-nas 2 butų ir 2 
po 1 butą namai ant 160x308 pėdų 
sklypo prie Archer Avė: ir Walker 
Rd., Lemont, Hl. ,

Kaina $33,500. Savininkas.
Skambinti darbo dienomis 

8—4:30 vai. 
CA 5-3656.

PARK FOREST — BY OWNER 
4 Bedroom, 2 story cape cod, 
5(rxl35' lot, only 8 yrs. old. 
Washer, drier & stove extra. 

Near schools. 
Ideal for children. 

Only $13,450. 
PI 8-0039.

PRIVERSTINAI turim parduoti — 
7 kamb. mūrini bungalow, karšto 
vand. šildymas, žemi taksai, arti 69th 

ir Maplewood. Skambinti dėl 
susitarimo PR 6-2541.

BY OWNER — 
NEAR HUMBOLDT PARK

1-4 — 1-5 red brick, good location, 
near schools, churches & shopping. 

Colered plumbing, tiled kitchen, 
garage, lot 25'xl25'.

A clean house. Good income — low 
taxes. Only $23,000. AL 2-6954.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nai ma i, Žernė —- Parday i m u i Namai, Žemė — Pardav i mui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. i Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
1 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
nirties skubiai parduodamas. Visa 

r^aina $26,000. Su geriausiais pasiu- 
ym^is kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū- 
ų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
urnas. Dėl tolimesnių informacijų 
>rašom kreiptis asmeniškai mūsų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
ūinb. moderniškai įrengtas bunga- 
•w. Metiniai taksai $200. Pilna kai- 
a 18,900.
PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 

l4 aukšto mūr. namas. Namas link
is įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
jzo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
niai Įrengtas., baras, virtuvė, iš
eit ir daug kitų patogumų. Pilna 
ana $25,750.
GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 

m. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TUŠČIAS SKLYPAS arti musų įstai

gos. $6,500.
5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

graži vieta. $13,800.
6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy

mas. $13,700._
7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 

garažas. $20,900.
NAUJAS 5(4 KAMB. MŪRAS, mo

dernūs įrengimai. $21,000.
6 KAMB. MURO REZIDENCIJA, 

platus sklypas, garažas. $22,500.
5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 

ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.
NAUJA LUXUS 7 KAMB. RANCH 

REZIDENCIJA. $46,500.
NAUJA 7 KAMB. ANGLŲ stiliaus 

rezidencija. $32,000.
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28,500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2 

geri, erdvūs butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 

3 butai, garažas. $34,200.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 

$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mur. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 514 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai Įrengtas. Gazo šildymas. 1(4 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2735 WEST 71st STREET

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
714 kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4(4 kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
P3Z3S

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats 
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi 
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki 
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū 
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žergiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 
ir garažas, gerai įrengta. $45,200.

LUKSŲS STATYBA 2 butų nau
jas muro namas. $50,500.

PAJAMŲ MŪRAS, mažai šeimai 
geras pajamų namas. $16,300.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 
vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

RŪBŲ VALYKLA — 2 butai, 2 
bizniai, 2 aukštų mūras. $42,400.

RŪBŲ KRAUTUVĖ — visi moder
nūs įrengimai veltui, o už prekes 
$5,100.

BIZNIO MŪRAS — 2 aukštų, 4 vie
netų namas $25,800, duokit pasiū
lymą.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butu mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2(4 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr. namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1(4 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1(4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., arti 
Marquette Parko ir susisiekimo. 
$17,800.

MŪRINIS, 114 aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MŪRAS, 6 kamb., garažas, prie 
66th ir Sacramento. $17,700.

MEDINIS namas ir maisto krau
tuvė su šaldytuvais. $6,950.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 6x5 kamb., McKinley 
Parke. $33,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

LOTAS arti M. Parko, 25x125. 
$3,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099
PIRKDAMI AR PARDUODAMI 

nekilnojamą turtą — 
Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ul. 
RE 7-9400.
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